
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 122122/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Coordenadoria 
de Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no 
período de 12/05/2014 à 10/06/2014, correspondente ao triênio 
2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683489

PORTARIA Nº 860/2014 – GAB/SEMA DE 09 DE 
MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas, considerando o disposto na 
lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no decreto 
estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o 
Memorando 104076/2014/GELIC/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora THAYANA ARAUJO GUIMARAES, 
matrícula n° 5889138/1; CPF: 861.633.532-34, para atuar como 
Pregoeiro desta Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão 
Presencial e Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de maio de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683494

PORTARIA Nº822/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 11939 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57175855/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadoras, no 
período de 03/07/2014 à 01/08/2014, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683496

PORTARIA Nº823/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 12601 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
BEATRIZ DE SOUSA VILAR, matrícula nº 57202365/2, 
ocupante do cargo de Geógrafo, lotada na Coordenadoria 
de Ordenamento Ambiental, no período de 20/05/2014 à 
18/06/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683500

PORTARIA Nº 825/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 153051A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 46 (quarenta e seis) dias de Licença Saúde ao 
servidor AURO NASCIMENTO DIAS, matrícula nº. 57194213/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Diretoria 
de Planejamento Ambiental, no período de 04/02/2014 a 
10/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683234

PORTARIA: 851/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “CERIMONIAL, PROTOCOLO E 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS”.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA /CE - Brasil<br
Servidor(es):
80464861/LEIDE LAURA BIBIANO CANTAO (ADMINISTRADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 24/05/2014
571942341/SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683236

PORTARIA Nº.797/2014-GAB/SEMA DE 05 DE MAIO
 DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o DOC. 
2014/11861 e mem. N°103193/2014/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora KLYCIA DE SOUZA VILHENA matricula nº 57208870/2, 
ocupante do cargo de Pedagoga, lançada na PORTARIA Nº 
695/2014-GAB/SEMA de 22/04/2014, publicado no DOE nº32628 
de 24/04/2014 referente ao exercício 2013/2014, que seria de 
05/05/2014 a 03/06/2014 para 01/07/2014 a 30/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683241

PORTARIA: 849/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE PERÍCIA AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 
14/05/2014
572344971/TOBIAS BRANCHER (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683258

PORTARIA: 842/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32261901/GILTON DA ROCHA MOURA (AUXILIAR TECNICO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 01/05/2014
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 
a 01/05/2014
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 01/05/2014
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 01/05/2014
54163962/RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
01/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683269

PORTARIA: 848/2014
Objetivo: DAR APOIO A PREFEITURA NA AÇÃO DE FISCAlIZAÇÃO 
NA APA PAYTUNA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESOLUÇÃO COEMA N° 113 DE 23 DE ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683437

Aprova a concessão de Licença Prévia do processo nº 
2012/23236, referente ao projeto de interesse da empresa 
COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO - CBA para atividade de 
lavra e benefi ciamento de minério de bauxita intitulado como 
PROJETO ALUMINA RONDON - VOTORANTIM, localizado nos 
municípios de Rondon do Pará e Dom Eliseu.

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 4º-A, da 
Lei Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela 
Lei nº7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto 
Estadual nº1. 859, de 16 de setembro de 1993; e
CONSIDERANDO os termos do Parecer Técnico nº 25282/
GEMIN/CLA/DILAP/2014, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, no processo nº 2012/23236;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 10710/CONJUR/
SECAD/2014 da Consultoria Jurídica – CONJUR da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA no processo nº 2012/23236;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente 
de Recursos Hídricos e Minerários do COEMA, apresentado e 
aprovado, na 54ª Reunião Extraordinária, realizada em 23 de 
abril de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a concessão de Licença Prévia - LP do 
processo nº 2012/23236, referente ao projeto de interesse 
da empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO – 
CBA  para atividade de lavra e benefi ciamento de minério de 
bauxita intitulado como PROJETO ALUMINA RONDON - 
VOTORANTIM, localizado nos municípios de Rondon do 
Pará e Dom Eliseu, com prazo de validade fi xado em três (03) 
anos.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
– COEMA, 23 de abril de 2014.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683183

PORTARIA: 853/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO PELO GRUPO CLAVIS 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - RNP/MCT.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
80012451/CASSIO CABRAL RODRIGUES (TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
16/05/2014
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683189

PORTARIA: 843/2014
Objetivo: FISCALIZAR O PROJETO DE CAR E PARTICIPAR DE 
REUNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 30/04/2014
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683191

PORTARIA: 852/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES (GERENCIAMENTO DE RISCOS E ACIDENTES 
AMBIENTAIS).
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
17/05/2014
571756311/MARCIO BRAGA AMORIM (ENGENHEIRO/GERENTE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683209

PORTARIA: 854/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO 
EM ÁREAS DE PMFS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


